
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 
                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 75/17.07.2025 

privind aprobarea participării comunei Șpring în cadrul parteneriatului Asociației FLAG 

din Bazinul Mureșului, Secașelor și a Afluenților Acestora în vederea depunerii pentru 

selecţie şi implementarea STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A 

TERITORIULUI FLAG din  BAZINUL MUREȘULUI SECAȘELOR ȘI A 

AFLUENȚILOR ACESTORA PENTRU PERIOADA 2021-2027  

 

Consiliul Local al Comunei Spring, județul Alba 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 17.07.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 76/11.07.2025 privind aprobarea participării comunei Șpring în 

cadrul parteneriatului Asociației FLAG din Bazinul Mureșului, Secașelor și a Afluenților 

Acestora în vederea depunerii pentru selecţie şi implementarea STRATEGIEI DE 

DEZVOLTARE LOCALĂ A TERITORIULUI FLAG din  BAZINUL MUREȘULUI 

SECAȘELOR ȘI A AFLUENȚILOR ACESTORA PENTRU PERIOADA 2021-2027  

- Referatul de aprobare nr. 181/14/11.07.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, 

doamna Stănilă Iulia; 

- Raportul de specialitate nr. 180/14/11.07.2025, întocmit de secretarul comunei Șpring; 

Având în vedere oportunităţile de finanţare prin Programul pentru Pescuit și Acvacultură 

2021-2027 (PAP 2021-2027);  

Luând în considerare anunţul de deschidere a sesiunii de depunere a Strategiilor de 

Dezvoltare Locală (SDL) aferente acțiunii 3.1.2 Cheltuieli de animare și funcționare 

Selectarea Strategiilor de dezvoltare Locală Plasate sub Responsabilitatea Comunității 

lansate de AM-PAP; 

Analizând şi ţinând cont de prevederile: 

• GHIDULUI SOLICITANTULUI PENTRU PARTICIPAREA LA SELECŢIA 

STRATEGIILOR DE DEZVOLTARE LOCALĂ; 

• Programul Pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027; 

• REGULAMENTUL (UE) 2021/1139 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 7 iulie 2021 de instituire a Fondului european pentru afaceri maritime, 

pescuit și acvacultură și de modificare a Regulamentului (UE) 2017/1004 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


• REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, 

Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și 

acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și 

Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize; 

• REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2022/79 AL COMISIEI din 19 

ianuarie 2022 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 2021/1139 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește înregistrarea, transmiterea și 

prezentarea datelor privind punerea în aplicare la nivel de operațiune; 

• REGULAMENTUL (UE, Euratom) 2024/2509 al PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI 

AL CONSILIULUI din 23 septembrie 2024 privind normele financiare aplicabile 

bugetului general al Uniunii (Reformare); 

• DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 8809 din 30.11.2022 privind 

aprobarea „Programului pentru acvacultură și pescuit” al României pentru sprijin acordat 

din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură;  

• OUG nr. 11/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul European pentru 

Afaceri Maritime, Pescuit și Acvacultură aferente politicii comune de pescuit și politicii 

maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul 

de stat pentru perioada de programare 2021-2027; 

• HG nr. 178/2024 privind stabilirea cadrului general de implementare a operaţiunilor 

cofinanţate din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit şi acvacultură prin 

Programul pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027; 

• OG nr. 26/2000, cu privire la asociaţii si fundaţii, cu modificările si completările ulterioare, 

aprobată prin Legea nr. 246/2005;  

• OUG nr. 23/2008 privind pescuitul și acvacultura, cu modificările si completările 

ulterioare; 

• HG nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 

1.186/2014 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea 

Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor;Ordinul MADR nr. 

2480/R/26.10.2021 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare a Ministerului 

Agriculturii Și Dezvoltării Rurale  

• OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea si sanctionarea neregulilor aparute in 

obtinerea si utilizarea fondurilor europene si/sau a fondurilor publice nationale aferente 

acestora, cu modificarile si completarile ulterioare; 



• HG nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederior OUG 

66/2011 privind prevenirea, constatarea si sanctionarea neregulilor aparute in obtinerea si 

utilizarea fondurilor europene si/sau a fondurilor publice nationale aferente acestora cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

• Comisiei de specialitate nr. 1 -  comisia pentru programe de dezvoltare economico - 

socială, buget - finanțe, administrarea  domeniului public și privat  al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț;  

• Comisiei de specialitate nr. 3 - comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor     cetățenilor, amenajarea teritoriului 

și urbanism.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă participarea comunei Șpring în cadrul parteneriatului Asociației FLAG 

din Bazinul Mureșului, Secașelor și a Afluenților acestora în vederea depunerii pentru selecţie şi 

implementarea STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A TERITORIULUI FLAG din 

BAZINUL MUREȘULUI; SECAȘELOR ȘI A AFLUENȚILOR ACESTORA pentru perioada 

2021-2027; 

Art. 2. Se angajează ca autoritatea publică locală – comuna Șpring nu va adera cu teritoriul 

la un alt parteneriat  ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală  cu finanţare  prin PAP 

2021-2027. 

Art. 3. Se angajează să contribuie alături de ceilalţi membrii ai parteneriatului la asigurarea 

resurselor necesare desfăşurării optime a tuturor activităţilor necesare în vederea atingerii 

obiectivului. 

Art. 4. Se angajează să susţină toate costurile conexe proiectului care intervin în derularea 

acestuia, costuri care nu pot fi finanţate din PAP 2021-2027 şi fără de care proiectul/strategia nu 

poate fi implementat/implementată. 

Art. 5. Se împuterniceşte Primarul comunei Șpring – doamna Stănilă Iulia să semneze toate 

documentele conexe proiectului.  

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și 

art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 



- Primarului comunei Șpring;   

- Asociației FLAG din Bazinul Mureșului, Secașelor și a Afluenților Acestora; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice 

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor 

date. 

 

 

                                                                                          Șpring, 17.07.2025 

 

 

               Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

           Săliștean Adriana-Ioana                                                      Dănilă Ioana-Maria      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                              

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

          Pentru 11 

Împotrivă         0 

        Abțineri         0 

 

 

 


